t. VI, pag. 265, 266, n. 1025-1030: «Majoris momenti fuit alia Collegii institutio, de qua mense Julio Vicarius Neapolitanus (qui Vestanus Episcopus erat) Patri Ignatio scripsit, quamvis post ejus obitum Romam litterae pervenerunt...» Et explicato hujusce collegii scopo, idem auctor subdit: «Sed cum eo tempore P. Ignatius ad Dominum migrasset, ejus sententia de hujusmodi Collegio intelligi non potuit».—Porro episcopus vestanus, neapolitanae dioeceseos administrator loco pontificis Pauli IV, qui sedem retinuit, erat Julius Pavesius. POLANCO, t. V, pag. 179, n. 515, annot. 2.

¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 222, prius 110.

contentasse, fusse per esser forsi maggior gloria di nostro Signore et utile di nostra Compagnia, se quel che facciamo qui, potessimo fare altroue, per le ragioni ch' in questa potrà raccogliere, ancorchè quanto alla nostra parte ci trouiamo per gratia di nostro Signore indifferentissimi et di ogni successo contentissimi. Qui receuiamo molte reuerentie esteriore, le quali ne danno però poco piacere; et per quanto ne par' accorgere, o niente o poco frutto si è fatto in questa terra per la nostra uenuta, anzi intendiamo che molti mormorano con dir', che lo star nostro qua è dannoso alli poueri, et che colla spesa nostra (la quale però è assai macra) si mantengano almeno sei poueri, distribuendosi l' intrate dell' hospitale in poueri, talchè quasi ci tengano chari per le spesse. S' a V. P. pare che ciò sia uero, intese le nostre ragioni, c' haueremo un' alegra patientia. Prima ogni dì de festa si lege o predica, et hauiamo offerto fare anco l' uno et l' altro, et per commodità del populo andiamo in un' altra chiesa, doue arriuati, siamo quasi tutti sudati. 2.º, ogni 3 dì della 7.ª s' insegna la dottrina xpiana. alli putti con qualche frutto. 3.º, non si manca a ogni richiesta andare a confessar' sani et infermi, consolarli, massime in articulo mortis. 4.º, il dì delle feste, nel' hora che si ha a leger' o predicar', ne conuiene andare per le estrade et piazze a impedirli li giochi con esortationi, et farli andare alla chiesa, si fa doppo la processione delli putti, la quale rende assai deuotione et escita o deue escitar' non poco il populo, et c' accomodiamo uolentieri a leuar differenze et liti. Oltra di ciò, ogni domenica a matina io faccio una esortation' a questi del' hospitale, et con tutto ciò parmi che questa nostra mercantia sia molto poco stimata in questo luogo. Se V. P. pensa di poterne far miglior ritratto in altro luogo, o ch' almeno s' habbia più a cara, noi ce ne remettiamo. È uero che gl' huomini da bene dicano altrimenti, et tuttauia uedemo che qualch' uno si uiene a confessar'.

Io molto desciderarei di esser liberato di questo peso del' hospitale, per esser negotij secolari, nelli quali truouo molta distrazione di mente, talchè mi son resoluto metter' auanti¹ a

¹ Rupta papyrus est; ideo in ms. tantum legi potest *a...* Caeterum hac epistola usus est POLANCO, t. VI, pag. 72, 73, n. 224-232, ex quo haec iuvat

questo signor certi modi per esserne liberato: non scriuo lo particolare per breuita. In questa terra trouiamo che queste persone uniuersalmente sono poco amiche della parola de Dio, inclinati oltra modo al gioco, alla bastemmia, et infamati di quel pessimo uitio, le quali ne hanno date ocassione di annuntiarli flagelli in ogni ragionamento quasi, et già, sei di sono, peruenne tanta grandine, che non ricordano qua simile, con molto danno, solo in questo territorio, escettuate le possessioni di questo signore, per quanto ho inteso, et hoggi anco è grandinato: certo è stato molto a proposito. Credo che nostro Signore n' habbia mandati per annuntiarli li flagelli, quali forse sariano uenuti, se non fusse la bontà di questo signore et signora, che hanno retenua l' ira de Dio, nè restano che fare, et colla giustitia, et coll' esempi, et con l' aiuti spirituali de ritirarli al ben uiuer'. Iddio nostro Signore ne dia gratia ch' il nostro seme sia per farne ricogler' abundanti manipoli.

Quanto alli ricordi degl' exercitij et frequentationi delli santissimi sacramenti, non mancaremo far quanto n' auisa; però quanto alli primi, non ci cade pensar'. Quanto alli soggetti, poca speranza può V. P. hauer di qua, che, quando stesse in nostra elezione, non sapremmo trouarne tre, anco mediocri, talchè da ogni banda par che qua perdiamo tempo: quello, che è scrutator' de cuori, et ha cura de gli suoi eletti, sa il tutto.

Quanto alle processioni, ci lassammo traportar' dal desciderio de tirar' questo populo in ogni modo, et fu principiato con pensiero di dar poi il carico agl' altri. Saremo hormai più accorti, non hauendo io altra oppinione, ch' in tutto et per tutto accomodarmi all' institutione della nostra Compagnia.

Hauea pensato, anzi in pulpito hauea detto, uoler' andar' per la terra a domandar' l' elimosina per li poueri uergogniosi, sì per mia mortificatione, sì per non lassar che far' per aiutar queste pouer' anime: mi è parso bene non far niente senza li-

exscribere: «Assignatus est ei [sc. Androtio] cum socio locus quidam, qui Sto. Rocho dicatus erat, et hospitalis velut membrum erat... et haec videbatur mens esse Domini Leonelli Pii, ut eo in loco Societas maneret, quamvis potius ut ad missionem quamdam missus P. Fulvius cum socio videatur... Inter praecipua, quae Dominus Leonellus a nostris expectabat, reformatio erat ministrorum hospitalis...»